
       D.D.G. n. 2420                                        REPUBBLICA ITALIANA    

                                                                                    

               ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO ATTUAZIONE PROGRAMMI  NAZIONALI E COMUNITARI  - APQ

      IL DIRIGENTEGENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Decreto  Leg.vo  22.1.2004,  n.42   recante  il  Codice  dei  Beni  Culturali  e  del  Paesaggio  e  
successive modifiche ed integrazione;

VISTI           -l'art 3 comma 83 della L. n.662/2006 recante disposizioni in materia di utilizzazione della quota  
derivante  dalle estrazioni del lotto; 

                       -il DM dei beni culturali del 22.10.2004 con il quale è stato approvato il programma triennale lotto  
2004-2006 dei lavori e delle attività culturali da realizzarsi con le risorse assegnate dal ministero, 
derivanti dagli utilizzi dell'estrazione  del lotto di cui alla L.n. 662/96 tra i quali è compreso il  
progetto per i lavori di “ Restauro conservativo, consolidamento statico e riqualificazione della  
Chiesa Madre e dell'Oratorio del Sacramento in S.Cataldo (CL) per l'importo complessivo di 
€2.362.146,62 sul cap 776041;

 VISTI -la legge regionale  n.12 del 12.7.2011 recante  “Disciplina del D.Lvo dei contratti pubblici relativi a 
lavori. Recepimento del D.Lvo 12 aprile 2006 n. 163 e successive modifiche e integrazioni e del DPR 
5  ottobre  2010  n.  207  e  successive  modifiche  ed  integrazioni.  Disposizioni  in  materia  di 
organizzazione  dell’Amministrazione  regionale.  Norme  in  materia  di  assegnazione  di  alloggi. 
Disposizioni per il ricovero di animali”;

                         - il  DPRS.  31  gennaio  2012  n.13, con  cui  è  stato  approvato  il  Regolamento  di  esecuzione  ed 
attuazione della Legge regionale del 12.7.2011 n.12 Titoli I Capo I – Recepimento del Decreto L.vo  
163/2006 e successive modifiche ed integrazioni e del DPR n.207/2010;      


VISTO il D.D.S. n. 6131 del 04.05.2005  vistato dalla Ragioneria Centrale il  06/05/2005 con il quale è stata 

approvato in  linea amministrativa il  progetto di”  Restauro conservativo consolidamento statico e 
riqualificazione della Chiesa Madre e dell'Oratorio del Sacramento in S.Cataldo” (CL) ed approvato 
il quadro economico per l'importo complessivo di  € 2.362.146,62 di cui € 1.755.886,60 per lavori 
comprensivi degli oneri di sicurezza pari ad € 61.456,03 ed   € 606.260,02 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione;

VISTO             il  D.D.G. n. 9653 del 25.09.2006  vistato dalla Ragioneria Centrale il 02/11/2006  con il quale è stato 
riapprovato il progetto sopra menzionato ed approvato il nuovo quadro economico scaturito a seguito 
della  aggiudicazione  dei  lavori  medesimi,  per  un  importo  complessivo  di  € 1.907.920,62  di  cui 
€1.342.953,87 per lavori al netto, ed € 554.966,75 per somme a disposizione, nonchè trasformato in 
impegno  perfetto  l'importo  di  €  1.266.331,40 per  gli  esercizi  finanziari  2004-2005  ed  assunto 
l'impegno  di  €   641.589,22 relativo  all'esercizio  finanziario  2006  sul  cap 776041,  al  netto 
dell'economia di ribasso d'asta di € 454.226,00;

VISTO           il D.D.S n. 1196 del 31.05.2010 vistato dalla Ragioneria centrale il 15.06.2010 con il quale è stato 
approvato il  certificato di  collaudo tecnico amministrativo del  04.  11.2009 dei  lavori  del  quadro 
economico  convenzionalmente  denominato  di  “Prima  fase”  per  un importo  netto  ,  a  seguito   di 
verifica contabile dello stato finale , pari ad € 875.482,62 oltre iva ,  per un importo complessivo 
dello  stesso  di  €  1.108.260,25 e  in  cui  veniva  rimandato  a  successivo  provvedimento 



       D.D.G. n. 2420                                        REPUBBLICA ITALIANA    

                                                                                    

l'approvazione  della  perizia  di  completamento  dei  lavori  in  parola,  con  un  nuovo  quadro 
economico  denominato  di  “Seconda  Fase”  per  l'importo  di  €  799.660,37 per  un  totale 
complessivo delle 2 fasi di  € 1.907.920,62 di cui al D.D.G n.9653 del 25.09.2006 predetto, in 
merito alle motivazioni ed iter procedurale;

VISTO              il D.D.G. n 1772 del 27/06/2013  vistato dalla Ragioneria Centrale in data 12/08/2013  , con il quale 
si è preso atto del quadro economico della spesa denominato convenzionalmente 1 fase del progetto “ 
Restauro conservativo consolidamento statico e riqualificazione della Chiesa Madre e dell'Oratorio  
del Sacramento in S.Cataldo” (CL) , con lo stesso si è preso atto del quadro tecnico economico della 
spesa relativo alla perizia di variante e suppletiva della 2 Fase approvata dal Rup arch. A.Alù come 
da determinazione n.535/2011 per l'importo di € 795.741,62 di cui per lavori  € 640.593,03 compresi 
oneri di sicurezza (€ 29.314,71) ed € 155.148,59 quali somme a disposizione, contestualmente sono 
stati approvati  in linea amministrativa il collaudo tecnico amministrativo redatto dall'arch.Salvatore 
Mirabella  ,  gli  atti  finali  ed  il  quadro  economico  delle  spese  effettivamente   sostenute  per  la  
realizzazione della 2°Fase, per un importo complessivo di € 642.421,80 di cui € 579.942,06 per lavori 
ed € 62.479,74 per somme a disposizione , ed una somma da recuperare ( quale debito liquidato alla  
impresa  A.T.I  EDILSTRUTTURE srl  con sede in Caltanissetta e Scalzo Antonino con sede  in S. 
Cataldo/CL) mediante escussione della polizza fideussoria n.71 4009844 di € 59.753,74, rimanendo 
l'assicurazione Allianz spa Agenzia di Caltanissetta, onerata del versamento sul capitolo n. 3726 capo 
XI  del Tesoro, ed in fine è stata approvata la perizia di completamento denominata di 3° Fase, ed il  
quadro economico della medesima fase a seguito di aggiudicazione  dei lavori da parte della  impresa 
Intral  srl   di  Emma Giuseppe  Nicola, giusta  contratto  n.rep.  999/2013  con il  seguente  quadro 
economico:

                
                          A)  Lavori da  eseguire €  54.248,18

Oneri per la sicurezza €   2..600,86            
      Totale lavori               €  56.849,04

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
1.IVA €     5.684,90
2. Imprevisti €     4.494,28
2.Competenze tecniche a saldo €     8.103,27
3.Consulenza geotecnica €   51.490,85
4.Collaudo statico €   17.437,96
5.Collaudo amministrativo €     8.000,00
6.Rilievi/indagini €     4.219,11
7.Missioni €        959,16

              € 100.389,53                  € 100.389,53
TOTALE terza FASE € 157.238,57  

                             Importo complessivo  q.e.    “Prima  fase” €    1.108.260,25
  Importo complessivo  q.e. “Seconda fase” €                  642.421,80  

                 TOTALE €            1.907.920,62
          
                         

VISTA            la perizia di assestamento contabile nella fase finale trasmessa dalla Soprintendenza di Caltanissetta  
con prot. n. 5167/6del 16/06/2015, redatta dal progettista e direttore dei lavori arch. C.Nucera ai sensi  
del DLgs n.163/2006 art 132 comma 3 e smi , costituita dai seguenti elaborati:  relazione tecnica, 
analisi  prezzi,  computo  metrico  estimativo,  quadro  comparativo ,  che  determina un'economia 
rispetto all'importo contrattuale pari ad € 290,20 ; la perizia è stata approvata dal RUP arch. 

  



       D.D.G. n. 2420                                        REPUBBLICA ITALIANA    

                                                                                    

                  Angelo Alù ai sensi dell'art.5 della L.R. 12/2011 , in data 27/07/2014 con il seguente quadro 
economico di spesa:

                           A) Lavori da  eseguire                                                                                      €   53.971,26
                                     Oneri di sicurezza                                                                                          €     2.587,58       

         Totale lavori €   56.558,84

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
1.IVA €     5.655,88
2Competenze tecniche a saldo €     8.103,27
3.Consulenza geotecnica €   51.490,83
4.Collaudo statico €   17.598,53
5.Collaudo amministrativo a saldo €     3.980,94 
6.Missioni €        143,16 

              €   86.972,61                  € 86.972,61
      TOTALE terza FASE                                       € 143.531,45  

                            C)      Economie 3° fase                                                                             € 13.707,12
                                                                      
 VISTI         -  il certificato di ultimazione lavori emesso in data 15/10/2014 dal quale si evince che i lavori ,giuste  

proroghe  e  sospensioni  concesse,  sono stati  ultimati  in  data  26/06/14  ed eseguiti  in  tempo utile  
ovvero entro il 30/06/2014.

                          -  la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione emesso in data 05/02/2015 e lo  stato
                            finale dei lavori eseguiti a tutto il 26/06/2014, ed emesso in data 28/07/2014 ,entrambi trasmessi dalla
                             Soprintendenza di Caltanissetta con nota prot. 5167/6 del 16/06/2015; il certificato di regolare 
                          esecuzione firmato dal direttore dei lavori arch.C. Nucera e dal rup arch.A.Alù certifica che i lavori  

di”  Restauro  conservativo  consolidamento  statico  e  riqualificazione  della  Chiesa  Madre  e  
dell'Oratorio  del  Sacramento  in  S.  Cataldo (CL)  (lavori  di  completamento  denominati 
convenzionalmente di 3° Fase) affidati all'impresa Intral  srl con sede sociale in via Babbaurra n.103 
in S.Cataldo ( CL)  partita iva  01876900851 per un importo contrattuale di  € 56.558,84  oltre iva 
10%,  sono stati regolarmente realizzati ed ultimati il 26/06/2014 entro il termine utile contrattuale  
stabilito in data 30/06/2014, e pertanto i lavori  sono collaudabili, con un ammontare netto dello stato 
finale  pari  ad  € 56.558,84 oltre  Iva  10%,  e  che  all'impresa  Intral  srl di  S.Cataldo  (CL)  giusta 
contratto n.rep.999/2013, sono stati corrisposti acconti per  € 58.136,63  comprensivi di iva   e che 
pertanto resta un credito a favore della impresa  Intral srl  pari ad  €4.078,09 comprensivo di iva al 
10%;

ACCERTATO  d'ufficio che a seguito  di consultazione del sic sistema informatico contabile sono stati corrisposti  
acconti per € 58.136,63  comprensivi di iva 10%;

RITENUTO      - di approvare la perizia di assestamento finale dei lavori in parola pari ad  € 143.531,45;
                           - di dover approvare il quadro economico finale di 3° fase;
                          -  approvare in linea amministrativa la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione ;
                          -  di dover corrispondere all'impresa  Intral srl  sia il  saldo del 2° Sal pari ad € 3.424,57 oltre iva
                              al 10% per complessivi € 3.767,02,  che il  credito netto dello stato finale  pari ad € 282,79 
                             oltre  iva 10%  per complessivi  € 4.078,09  a  tacitazione di ogni suo avere e diretto per i lavori
                             eseguiti;

ACCERTATO    che all'intervento di cui al presente decreto sono stati attribuiti il codice CUP G34G05000040002 
                              e  codice CIG Z9F0817294;



       D.D.G. n. 2420                                        REPUBBLICA ITALIANA    

                                                                                    

VI                   
                          VISTO                         il decreto legislativo n.33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi,trasparenza 
                                                               diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art.
                                                               3  recante  gli obblighi di pubbliche amministrazioni concernenti i contratti pubblici di lavori,  servizi
                                                               e forniture;
                                                   
                           VISTO                  il D.P.R.S n.925/2015 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di  Dirigente Generale 

                                del   Dipartimento BB.CC. e I.S;     
                    

VISTO                     l'art.68  comma 5 della Lr.12/08/2014  n. 21;

VISTO      il Bilancio della Regione Siciliana per il corrente esercizio finanziario;
          

                                                                            DECRETA 
                                                                          

   Art.1) In conformità alle premesse si  approva in linea amministrativa la perizia di assestamento contabile finale 
relativamente ai lavori di” Restauro conservativo consolidamento statico e riqualificazione della Chiesa Madre  
e dell'Oratorio del Sacramento in S.Cataldo (CL) , e contestualmente si approva il  quadro economico finale 
della spesa   codice CUP G34G05000040002 e codice CIG Z9F0817294;  come di  seguito riportato:

                          A)  Lavori eseguiti                                                                                                €   53.971,26
                                 oneri di sicurezza                                                                                              €     2.587,58        

      Totale lavori               €   56.558,84

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
1.IVA €     5.655,88
2Competenze tecniche a saldo €     8.103,27
3.Consulenza geotecnica €   51.490,85
4.Collaudo statico €   17.598,53
5.Collaudo amministrativo a saldo €     3.980,94 
6.Missioni €        143,16 

              €   86.972,61                €   86.972,61
      TOTALE terza FASE                                          € 143.531,45  

                            C)      Economie 3° fase                                                                             € 13.707,12
                  
Art.2 ) La somma  di € 13.707,12   di cui al punto C del  precedente art.1 , costituisce  economia di spesa  sul cap. 776041
 e pertanto viene eliminata  dal conto del Bilancio  con il suddetto provvedimento. 
 
Art 3) Si può liquidare il saldo all'impresa  Intral srl di Emma Giuseppe Nicola con sede sociale in via Babbaurra 
n.103 in S  Cataldo( CL)  partita iva 01876900851  il saldo per l'importo di € € 4.078,09 comprensivo di  iva  al 10% 
a tacitazione di ogni suo avere e diritto per i lavori eseguiti.

Art 4) Al pagamento delle somme spettanti agli aventi diritto si provvederà mediante l'emissione di aperture di credito 
a gravare sul cap 776041 a favore del soprintendente BB.CC.AA. di Caltanissetta , che ne renderà conto ai sensi della 
normativa vigente.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e Identità Siciliana per il visto di competenza.

Palermo, li 31/08/2015   

                                                              F.to                  IL DIRIGENTE GENERALE
                        Gaetano Pennino 


